
 

 
COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta
_________
Area Tecnica

COPIA
N. 4 del 06-03-2023

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 OGGETTO:

ADESIONE ALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE DELL'UNIONE DEI COMUNI TERRE DELL'UFITA.
 
L’anno duemilaventitre , il giorno sei del mese di Marzo , alle ore 15:53 nella Sala della Casa Comunale, a
seguito di invito diramato dal Presidente in data 28-02-2023 prot. n. 2273 si è riunito il Consiglio Comunale in
seduta  straordinaria , pubblica, in prima convocazione. Presiede la seduta il  Consigliere dott.ssa Marino
Serena in qualità di  Presidente del Consiglio.
Eseguito l'appello nominale risultano presenti n. 13  e assenti n. 0  come segue:

 
Qualifica Cognome e

Nome
P/A Qualifica Cognome e Nome P/A

Sindaco AFFINITO
NICOLA

P Consigliere DELL'APROVITOLA
MARIANNA

P

Consigliere MORETTI MARIO P Consigliere SEPE PAOLO P
Consigliere MASI STEFANO P Consigliere ZAMPELLA

GIOVANNI
P

Consigliere BRACCIANO
ALFONSO

P Consigliere SGLAVO NICOLA P

Consigliere BARBATO
NICOLA MAURO

P      

Consigliere MARINO SERENA P      
Consigliere BARBATO

RACHELE (da
remoto)

P      

Consigliere BARBATO
EUFEMIA

P      

Consigliere MAURIELLO
ELISABETTA

P      

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Licciardi Angelina, il Presidente, constatato che gli
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto
sopra indicato.Partecipa il Segretario Generale: incaricato della redazione del verbale.

Totale presenti:  13  – Totale Assenti: 0

 
 
 



OGGETTO: Adesione alla stazione unica appaltante dell’unione dei comuni Terre dell’Ufita

IL CONSIGLIO COMUNALE

 

Premesso:

�      che l’art. 37, comma 4, D.Lgs. 50/2016, stabilisce che, ai fini dell’acquisizione di beni, servizi e lavori, se
la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, oltre le soglie di importo indicate ai
commi 1 e 2 dello stesso articolo, proceda secondo una delle seguenti modalità: a) ricorrendo a una
centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; b) mediante unioni di comuni costituite e
qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza
nelle forme previste dall’ordinamento; c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le
province, le città metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56;

�      che l’applicazione del comma 4 dell’art. 37 D.Lgs. 50/2016 è sospeso fino al 30 giugno 2023 dall'art. 1,
comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020
e poi dall'art. 52, comma 1, Legge n. 108 del 2021, tranne che per le procedure afferenti alle opere PNRR
e PNC, per le quali i comuni non capoluogo di provincia devono comunque procedere secondo le modalità
indicate dal citato art. 37, comma 4, ovvero attraverso le unioni di comuni, le province, le città
metropolitane e i comuni capoluogo di provincia;

�      che questo Comune ha urgente necessità di dare avvio a procedure di appalto di lavori le cui risorse
sono attinenti al PNRR e pertanto è necessario procedere attraverso centrale di committenza;

�      che l’Unione dei Comuni Terre dell’Ufita, con sede in Grottaminarda (AV), ha istituito, ai sensi
dell’art.7 del suo Statuto, con Atto Deliberativo del Consiglio della stessa Unione n.05 del 25.06.2013,
istituiva Stazione Unica Appaltante approvandone il Regolamento (che si allega sub A al presente
deliberato), stabilendo che alla Stazione Unica Appaltante potessero aderire, tramite apposita
convenzione, sia i Comuni facenti parte dell’Unione sia Enti esterni all’Unione, autorizzando, altresì, il
Presidente dell’Unione a sottoscrivere la convenzione con gli Enti che avessero manifestato la volontà di
aderire;

�      che la Stazione Unica Appaltante dell’Unione dei Comuni Terre dell’Ufita è iscritta all’AUSA;

�      che la Stazione Unica Appaltante dell’Unione dei Comuni Terre dell’Ufita è entrata concretamente in
attività, a seguito della sottoscrizione di Convenzione con Comuni interni all’Unione ed Enti esterni, ed ha
svolto, con efficacia e tempestività, numerosi procedimenti di appalto e concessione;

 

Considerato:

�      che, a ragione di quanto esposto in premessa, questo Comune ha urgente necessità di potersi avvalere
di centrale di committenza per lo svolgimento di procedure relative ad interventi che si avvalgono di
risorse del PNRR;

�      che l’Unione dei Comuni Terre dell’Ufita ha dato informale assenso ad accogliere l’adesione di questo



Comune alla Stazione Unica Appaltante istituita presso la stessa Unione;

 

Ritenuto:

�      che, salva la possibilità di successive diverse decisioni nell’ambito delle modalità previste dalla norma,
sia, allo stato, per le considerazioni suesposte, è opportuno aderire alla Stazione Unica Appaltante della
Unione dei Comuni delle Terre dell’Ufita, secondo le forme previste dal Regolamento approvato dal
Consiglio di quella Unione con Delibera n.05 del 23.06.2013 e secondo lo schema di convenzione allegato
alla presente (allegato B);

 

Visti:

�      il D.Lgs. 50/2016, con riguardo particolare all’art.37 comma 4;

�      il D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;

�      la Legge n. 55 del 2019 e s.m.i;

�      il D.Lgs. 267/2000;

�      il Regolamento di funzionamento della Stazione Unica Appaltante della Unione dei Comuni Terre
dell’Ufita, cui possono aderire sia Comuni facenti parte di quella Unione, sia Enti esterni ad essa (allegato
A);

�      la bozza di convenzione regolante i rapporti tra l’Ente aderente e la Unione dei Comuni Terre dell’Ufita
(allegato B);

 

Visti:

�      il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione di
codesto Ente ;

�      il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario;

 

DELIBERA

�      di esprimere la volontà di aderire alla Stazione Unica Appaltante istituita presso l’Unione dei Comuni
Terre dell’Ufita, già in attività;

�      di approvare, in conformità, l’allegato schema  di Convenzione per l’adesione alla Stazione Unica
Appaltante di Ente non facente parte dell’Unione (allegato B), richiamante l’allegato Regolamento per il
funzionamento della Stazione Unica Appaltante (allegato A);

�      autorizzare il Sindaco o suo delegato a sottoscrivere la convenzione in conformità della bozza
approvata;



�      dare atto che lo schema di convenzione prevede l’adesione a tempo indeterminato con facoltà di
recesso in qualsiasi momento.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Tecnica 
Ufficio :   UFFICIO TECNICO

 

 

PROPOSTA DI CONSIGLIO

N. 48 DEL 02-02-2023

 



Oggetto: ADESIONE ALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE DELL'UNIONE DEI COMUNI TERRE
DELL'UFITA.

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione
indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 07-02-2023
Il Responsabile del Settore

  DANIELE VETERE

x l'originale   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

  
   
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 

 

 

 

 

 

Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Tecnica 
Ufficio :   UFFICIO TECNICO

 

DELIBERA DI CONSIGLIO

PROPOSTA N. 48 DEL 02-02-2023



 

 

Oggetto: ADESIONE ALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE DELL'UNIONE DEI COMUNI
TERRE DELL'UFITA.

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

 

Carinaro, Lì 07-02-2023
Il Responsabile del Settore

  DANIELE VETERE

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39,
art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione secondo le
regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 

 

 

 

 

 

 

MAURIELLO  relaziona sul punto dando lettura della proposta di deliberazione agli atti

 

MASI  chiede all’assessore Mauriello di spiegare la motivazione per la quale si deve aderire alla  S.U.A.

 

MAURIELLO  riepiloga , in dettaglio, la normativa in materia che è a fondamento dell’adesione proposta

 



ZAMPELLA riprende quanto comunicato in ordine all’interpello di C.U.C. viciniore che , non potevano, per
carichi di lavoro, ricevere l’adesione del comune di Carinaro  .

 

BARBATO NICOLA MAURO  Interviene per ribadire che l’adesione alla S.U.A. è indispensabile per lo
svolgimento delle gare relativi al finanziamenti PNRR dei quali  questo Comune è destinatario ,  gare che per
soglia devono essere svolte da S.U.A.

 

MASI preannuncia voto contrario

 

BARBATO RACHELE  anticipa voto di astensione poiché il collegamento da remoto non le consente di
ascoltare integralmente  gli interventi .

 

Ultimata la discussione il PRESIDENTE chiede al Consiglio di esprimersi con votazione sulla propsta di
deliberazione agli atti

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

 

Vista la proposta di deliberazione agli atti comprensiva degli allegati “A” e B”£ avente ad oggetto “ Adesione
alla Stazione Unica Appaltante dell’Unione dei Comuni Terre dell’ Ufita “ sulla quale sono stati acquisiti i
pareri , favorevoli di regolarità tecnica e contabile

 

Udita la discussione come in premessa riportata

 

Con votazione resa in modo palese  da n. 13 presenti e votanti dal seguente esito :

voti favorevoli 7, voti contrari 5 ( DELL’ APROVITOLA, MASI, SGLAVO, ZAMPELLA,SEPE ) 1 astenuto (
BARBATO RACHELE )

 

 

D E L I B E R A

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione agli atti ,unitamente  agli allegati “ A” e “B”,
proposta che allegata al presente atto è di questo parte integrante e sostanziale

 

Con separata votazione resa in modo palese da n. 13 presenti e votanti dal seguente esito :voti favorevoli 7,
voti contrari 5 (  ( DELL’APROVITOLA, MASI,SGLAVO,ZAMPELLA, SEPE ) astenuto 1 ( RACHELE BARBATO ) il
presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del decreto legislativo n. 267/00

 

 

Il Presidente
Dott.ssa Serena Marino

    Il Segretario Generale
Dott.ssa Licciardi Angelina

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

ATTESTA
 

Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’
ente http://www.comune.succivo.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000 e
resterà affissa per n. 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs
18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
Dott.ssa Licciardi Angelina

 
 

ESECUTIVITA’
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
 

[]E’ divenuta esecutiva il giorno 00-00-0000 essendo decorsi 10 giorni dalla
scadenza della Pubblicazione (art. 134, c.3, D.Lgs 267/2000);
 
[X]E’ divenuta esecutica il giorno 00-00-0000 , essendo stata dichiarata
immediatamente Eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c.4, D.Lgs
267/2000);

 
Il Segretario Generale

Dott.ssa Licciardi Angelina
 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii.

http://www.comune.succivo.ce.it

